
Rok 1

DZIENNIK URZĘDOWY
M IN IS T E R S T W A  P R A C Y  I P O L IT Y K I S O C J A L N E J

Warszawa, dnia 25 października 1988 r. Nr 7(7)

TREŚĆ

p° z∙ Str.

WYNAGRODZENIA

10. Zarządzenie nr 53 Ministra Pracy i Polityki
Socjalnej z dnia 19 września 1988 r. w sprawie 
zasad wynagradzania pracowników zatrudnio 
nych w halach maszyn..........................................  47

11. Zarządzenie nr 54 Ministra Pracy i Polityki So-
cjalnej z dnia 19 września 1988 r. zmieniające 
zarządzenie w sprawie kwalifikacji osób ubiega- 
jących się o wpisanie do rejestru tłumaczy tek- 
stów technicznych i innych specjalistycznych 
oraz zasad wynagradzania za tłumaczenia tego 
rodzaju tekstów na rzecz jednostek gospodarki 
uspołecznionej......................................................  48

ORGANIZACJA PRACY

12. Wytyczne nr 63 Ministra Pracy i Polityki Socjal-
nej z dnia 13 października 1988 r. w sprawie 
współzawodnictwa przodujących pracowników 
uspołecznionych zakładów p ra c y ......................  48

KOMUNIKAT

13. Rejestracja układu zbiorowego p racy .................  50

WYNAGRODZENIA
10

ZARZĄDZENIE Nr 53
MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 19 września 1988 r.

w sprawie zasad wynagradzania pracowników zatrudnionych 
w halach maszyn

Na podstawie § 2 ust. 1 uchwały nr 104 Rady Ministrów 
z dnia 4 maja 1973 r. w sprawie zasad wynagradzania pra- 
cowników zatrudnionych w halach maszyn (Monitor Polski 
Nr 23, poz. 138) oraz § 3 pkt 2 uchwały nr 135 Rady Mini- 
strów z dnia 28 czerwca 1982 r. w sprawie dostosowania nie- 
których zasad wynagradzania pracowników przedsiębiorstw 
państwowych do reformy gospodarczej (Monitor Polski Nr 17, 
poz. 138) zarządza się, co następuje:

§ 1.
Pracownicy zatrudnieni w halach maszyn otrzymują wynagro- 
dzenie według zasad obowiązujących pozostałych pracowni- 

ków zatrudnionych w zakładzie pracy.

§2.
W przypadku wykonywania pracy według akordowej formy 
płac, podstawę do ustalenia akordowych stawek jednostko- 
wych stanowi przeciętna stawka osobistego zaszeregowania 
maszynistki oraz zakładowa norma pracy.

§ 3.
Traci moc zarządzenie nr 9 Ministra Pracy, Płac i Spraw So- 
cjalnych z dnia 10 kwietnia 1979 r. w sprawie zasad wynagra- 
dzania pracowników zatrudnionych w halach maszyn (Dz. 
Urz. MPPiSS z 1979 r. Nr 2, poz. 4 i Nr 8, poz. 12, z 1980 r. 
Nr 7, poz. 11, z 1981 r. Nr 5, poz. 7, z 1982 r. Nr 1, poz. 6, 
z 1983 r. Nr 9, poz. 27 i Nr 15, poz. 42 oraz z 1984 r. Nr 7, 
poz. 32).

§4.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą od 
dnia 1 września 1988 r.

Minister Pracy i Polityki Socjalnej:I. Sekuła



Str. 48 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ Nr 7(7)

11

ZARZĄDZENIE Nr 54
MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 19 września 1988 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie kwalifikacji osób ubiegają- 
cych się o wpisanie do rejestru tłumaczy tekstów technicz- 
nych i innych specjalistycznych oraz zasad wynagradzania za 
tłumaczenia tego rodzaju tekstów na rzecz jednostek gospo- 
darki uspołecznionej.

Na podstawie § 4 ust. 3 uchwały nr 162 Rady Ministrów 
z dnia 10 listopada 1978 r. w sprawie wykonywania tłuma- 
czeń tekstów technicznych i innych specjalistycznych na rzecz 
jednostek gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski z 1978 r. 
Nr 37, poz. 141, z 1981 r. Nr 29, poz. 267 i z 1982 r. Nr 29, 
poz. 252) zarządza się, co następuje:

§ 1.
W zarządzeniu nr 36 Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych 
z dnia 28 października 1985 r. w sprawie kwalifikacji osób 
ubiegających się o wpisanie do rejestru tłumaczy tekstów 
technicznych i innych specjalistycznych oraz zasad wynagra- 
dzania za tłumaczenia tego rodzaju tekstów na rzecz jednostek 
gospodarki uspołecznionej (Dz. Urz. MPPiSS Nr 6, poz. 20 
i z 1987 r. Nr 4, poz. 9) wprowadza się następujące zmiany:
1) w § 2 w ust. 1 w pkt. 1 kwoty ,,320”, „380”, „480” i „530” 

zastępuje się odpowiednio kwotami „550”, „650” , „820” 
i „900” ,

2) w §.2.wust.^4 w pkt. 2 kwoty „480” , „590”, „700” i „750” 
zastępuje się odpowiednio kwotami „820” , „1000”, 
„1200” i „1280” .

§ 2.
Wprowadzenie stawek wynagrodzenia określonych w zarządze- 
niu następuje w ramach posiadanych środków na wynagrodze- 
nia.

§3.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Minister Pracy i Polityki Socjalnej:I. Sekuła

ORGANIZACJA PRACY

12

WYTYCZNE Nr 63
MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 13 października 1988 r.

w sprawie współzawodnictwa pracy oraz wyróżniania przodu- 
jących pracowników uspołecznionych zakładów pracy.

W związku z art. 96 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks 
pracy (Dz. U. z 1974 r. Nr 24, poz. 141, z 1975 r. Nr 16, poz.
91, z 1981 r. Nr 6, poz. 23, z 1982 r. Nr 31, poz. 214, 

z 1985 r. Nr 20, poz. 85 i Nr 35, poz. 162, z 1986 r. Nr 42, 
poz. 201, z 1987 r. Nr 21, poz. 124, z 1988 r. Nr 20, poz. 
134) w' celu wyrażenia uznania dla indywidualnych i zespo- 
łowych osiągnięć w pracy oraz podniesienia efektywności go- 
spodarowania i lepszego wykorzystania zasobów pracy — usta- 
la się, co następuje:

§ 1.
Zaleca się kierownikom uspołecznionych zakładów pracy 
tworzenie korzystnych warunków do dobrow,olnego udziału 
załóg we współzawodnictwie pracy oraz realizowanie współ- 
zawodnictwa pracy według niniejszych wytycznych.

§ 2.
1. Współzawodnictwo pracy służy rozwijaniu i pobudzaniu 

aktywności produkcyjnej pracowników. Wyraża się to 
w świadomym, dobrowolnym realizowaniu zwiększonych 
zadań, przyspieszających rozwój gospodarki narodowej 
oraz przyczyniających się do lepszego zaspokajania po- 
trzeb ludności, a jednocześnie dających satysfakcję uczest- 
nikom tej formy rywalizacji.
Udział we współzawodnictwie pracy jest dobrowolny. 
Inspiratorami i koordynatorami współzawodnictwa pracy 
są związki zawodowe.

2. Współzawodnictwo pracy powinno przyczyniać się do 
poprawy efektywności gospodarowania na każdym stano- 
wisku pracy, sprzyjając rywalizacji o lepsze wyniki pro- 
dukcyjne i ekonomiczne.

3. Rozwijanie współzawodnictwa pracy zmierzającego do 
osiągania wyższej produkcji i poprawy wyników ekono- 
micznych poprzez podejmowanie dodatkowych zobowią- 
zań może być realizowane w formach:
1) współzawodnictwa zakładowego (wewnątrzzakłado- 

wego),
2) współzawodnictwa ponadzakładowego (międzyzakła- 

dowego).
4. Organizatorami współzawodnictwa pracy są dyrektorzy 

zakładów pracy przy współudziale zakładowych organi- 
zacji związkowych, a na szczeblu ponadzakładowym 
ogólnokrajowe organizacje związkowe i właściwe organy 
założycielskie.

5. Zadania w zakresie realizacji współzawodnictwa określa 
regulamin współzawodnictwa pracy zwany dalej „regula- 
minem”. Regulamin w zakładzie pracy ustala dyrektor 
w uzgodnieniu z zakładową organizacją związkową, a na 
szczeblu ponadzakładowym, organ założycielski w uz- 
godnieniu z ogólnokrajową organizacją związkową.

6. Regulamin powinien określać:
1) pożądane obszary współzawodnictwa pracy,
2) kryteria oceny,
3) zasady przyznawania honorowych wyróżnień, nagród 

pieniężnych oraz rzeczowych pracownikom, zespołom 
i zakładom pracy osiągającym najlepsze wyniki we 
współzawodnictwie.

7. Oceny współzawodnictwa pracy dokonują komisje współ- 
zawodnictwa pracy. Komisje zakładowe powołuje dyrek- 
tor zakładu pracy na wniosek zakładowej organizacji 
związkowej. W zależności od struktury organizacyjnej 
oraz potrzeb, w ramach zakładu pracy może funkcjono-



Nr 7(7) DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ Str. 49

wać kilka komisji (zakładowa, oddziałowa, wydziałowa 
itp.). Ponadzakładowe komisje powołuje organ założy- 
cielski na wniosek ogólnokrajowych organizacji związko- 
wych. Organ powołujący komisje współzawodnictwa 
powinien uwzględnić w jej Składzie przedstawicieli związ- 
ków zawodowych, kierownictwa zakładu pracy, organi- 
zacji politycznych, stowarzyszeń społeczno- zawodo- 
wych. W składzie komisji ponadzakładowej uczestniczy 
ponadto przedstawiciel organu założycielskiego, a w ko- 
misji zakładowej -  przedstawiciel rady pracowniczej 
zakładu pracy.

8. Pracownikom i zespołom pracowniczym osiągającym naj- 
lepsze wyniki we współzawodnictwie pracy można przyz- 
nać nagrody pieniężne, rzeczowe oraz wyróżnienia hono- 
rowe.
Zakładom pracy osiągającym najlepsze wyniki we współ- 
zawodnictwie ponadzakładowym mogą być przyznane 
pioporce, sztandary, nagrody rzeczowe i pieniężne. Przy- 
znanie nagród uczestnikom współzawodnictwa następuje 
na podstawie uchwały właściwej komisji współzawodnic- 
twa pracy podjętej w trybie i z uwzględnieniem zasad 
określonych w regulaminie.

9. Współzawodnictwo pracy należy koncentrować na zada- 
niach, których realizacja przyczyni się do:

1) wzrostu wydajności pracy w nominalnym czasie pra- 
cy,

2) wzrostu innowacyjności produkcji,
3) wzrostu eksportu i produkcji antyimportowej,
4) oszczędności materiałów, surowców, paliw i energii,
5) poprawy jakości, trwałości i nowoczesności wyro- 

bów,
6) osiągnięcia poprawy wskaźników ekonomicznych,
7) poprawy warunków pracy,
8) rozwoju ruchu wynalazczego wśród załogi,
9) podnoszenia poziomu kwalifikacji zawodowych, kul- 

tury pracy i współżycia w zespole,
10) poprawy warunków socjalnych załogi,
11) rozwiązywania problemów ochrony środowiska.

10. Kierunki i formy współzawodnictwa pracy należy co roku 
dostosowywać do zadań społeczno-gospodarczych oraz 
specyfiki prowadzonej działalności gospodarczej.

11. Udział załóg we współzawodnictwie wewnątrzzakłado- 
wym powinien przejawiać się w podejmowaniu indy- 
widualnych i zespołowych zobowiązań sprzyjających po- 
prawie efektywności gospodarczej.
Zadania podejmowane w ramach współzawodnictwa 
pracy powinny być określane w sposób konkretny, zmie- 
rzający do osiągnięcia wymiernych efektów w ich reali- 
zacji.

§3.

1. Współzawodnictwo pracy może przyjmować indywidualne 
i zespołowe formy organizacyjne stosownie do nakreślo- 
nych celów społeczno-gospodarczych, możliwości i po- 
trzeb zakładu pracy oraz jego załogi.

2. Wyniki osiągane we współzawodnictwie pracy powinny 
stanowić istotny element oceny pracowniczej oraz być 
uwzględniane w polityce kadrowej i systemie wyróżnień.

3. Zgłoszenia o przystąpieniu do współzawodnictwa pracy 
powinny być dokonywane w formie i terminach określo- 
nych w regulaminie.

4. Do współzawodnictwa zespołowego mogą przystępować 
zespoły (brygady; wydziały, budowy itp.) liczące nie mniej 
niż 5 pracowników.

5. Oceny współzawodnictwa przeprowadzają zakładowe ko- 
misje na podstawie zatwierdzonego regulaminu.

6. Postanowienia w sprawie przyznania tytułu najlepszego 
zespołu (brygady, wydziału, budowy itp.) oraz najlepsze- 
go pracownika podejmuje dyrektor zakładu pracy wspól- 
nie z zakładową organizacją związkową na wniosek ko- 
misji współzawodnictwa pracy. Tytuły najlepszego zespołu 
lub pracownika nadaje się na okres jednego roku.

§4.
1. Do współzawodnictwa ponadzakładowego (międzyzakła- 

dowego w branży) mogą przystąpić załogi zakładów pracy, 
w których funkcjonuje współzawodnictwo wewnątrzza- 
kładowe (indywidualne lub zespołowe), a liczba pracowni- 
ków biorących w nim udział stanowi co najmniej 10% ogó- 
łu zatrudnionych.

2. Decyzję o przystąpieniu do współzawodnictwa ponadza- 
kładowego podejmuje dyrektor i zakładowa organizacja 
związkowa na wniosek zakładowej komisji współzawod- 
nictwa.

3. Zgłoszenia o przystąpieniu do współzawodnictwa ponad- 
zakładowego dokonuje dyrektor zakładu pracy oraz za- 
kładowa organizacja związkowa.

4. Kryteriami oceny w międzyzakładowym współzawodnic- 
twie pracy, stanowiącymi podstawę oceny ogólnej i rocz- 
nych podsumowań wyników współzawodnictwa pracy są:

1) stopień wzrostu wydajności pracy na 1 zatrudnionego.
2) stopień wykonania rocznego planu produkcji (usług).
3) stopień poprawy wskaźnika udziału kosztów produk- 

cji w wartości sprzedaży,
4) wysokość zapasów w stosunku do zapasów' planowa- 

nych i normatywnych,
5) udział kosztów’ nieuzasadnionych,
6) stopień poprawy wskaźnika zareklamowanych przez 

odbiorców wyrobów do produkcji ogółem w porów- 
naniu z analogicznym wskaźnikiem roku poprzednie- 
go,

7) poziom wzrostu innowacyjności produkcji, w tern 
wzrost udziału wyrobów oznaczonych znakiem jako- 
ści Q, poprawa wskaźnika wdrożeń projektów wyna- 
lazczych i racjonalizatorskich oraz efektów ekono- 
micznych uzyskanych z tytułu realizacji tych projek- 
tów w stosunku do roku ubiegłego, liczba projektów 
wdrożonych na 1000 zatrudnionych i wysokość efek- 
tów na 1 zatrudnionego, liczba projektów zgłoszony cli 
na 1000 zatrudnionych,

8) poziom i stopień zmniejszenia liczby godzin nadlicz- 
bowych przepracowany cli przez i zatrudnieni go 
w stosunku do roku poprzedniego,

9) poprawa stanu bhp zakładu pracy wyrażająca się:
— spadkiem liczby osób zatrudnionych w warunkach 

przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń
 i natężeń w środowisku pracy,



Str. 50 DZIENNIKURZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ Nr 7(7)

— spadkiem liczby zachorowań na choroby zawodowe 
 oraz liczby wypadków przy pracy, 

oraz wynikająca z protokołów i zaleceń organu założy-
cielskiego, organu nadzoru i kontroli nad warunkami 
pracy,

10) gospodarka kadrowa zakładu pracy ze szczególnym 
uwzględnieniem poziomu kwalifikacji zawodowych 
pracowników i stopnia ich wykorzystania,

11) udział pracowników uczestniczących w zakładowym 
współzawodnictwie pracy do liczby zatrudnionych 
ogółem.

5. Współzawodnictwo pracy oceniają komisje ponadzakłado- 
we (branżowe), w skład których wchodzą przedstawiciele 
ogólnokrajowych organizacji związkowych, organizacji 
społeczno-politycznych oraz organów założycielskich. 
W skład komisji mogą wchodzić również przedstawiciele 
innych organizacji i osoby mogące przyczynić się do 
prawidłowego funkcjonowania i oceny współzawodnic- 
twa pracy.

6. Ponadzakładowe (branżowe) komisje współzawodnictwa 
pracy dokonują oceny rywalizacji zakładów pracy na pod- 
stawie regulaminów i przedstawiają Ogólnopolskiemu

Porozumieniu Związków Zawodowych sprawozdanie wraz 
z wnioskami o przyznanie nagród i wyróżnień.

7. Nagrody jakie mogą uzyskać zakłady pracy we współ- 
zawodnictwie ponadzakładowym powinny być wyko- 
rzystane na poprawę warunków socjalno-bytowych 
załogi, a w szczególności na dofinansowanie funduszu 
socjalnego, zakup środków transportu, poszerzenie oraz 
poprawę wyposażenia bazy wypoczynkowej, leczniczej 
itp. Ze środków tych nie mogą być przyznawane nagro- 
dy indywidualne.

Minister Pracy i Polityki Socjalnej: I. Sekuła

KOMUNIKAT

13

W dniu 8 sierpnia 1988 r. został zarejestrowany pod nr 
UZP—IX 1 „Układ Zbiorowy Pracy dla Pracowników Prze- 
mysłu Poligraficznego”, obowiązujący od dnia zarejestro- 
wania.

U W A G A !

Informacja o cenach i warunkach prenumeraty na 1989 r. — dla

DZIENNIKA URZĘDOWEGO MPiPS

cena prenumeraty: kwart. 25 zł; półrocznie 50 zł; rocznie 100 zł.

Warunki prenumeraty:

1. dla osób prawnych -  instytucji i zakładów pracy:
-  instytucje i zakłady pracy zlokalizowane w miastach wojewódzkich--i pozostałych miastach, w których znajdują się siedzi- 

by Oddziałów RSW „Prasa-Książka-Ruch” zamawiają prenumeratę w tych oddziałach;
-  instytucje i zakłady pracy zlokalizowane w miejscowościach, gdzie nic ma Oddziałów RSW „Prasa-Książka-Ruch” i na 

terenach wiejskich opłacają prenumeratę w urzędach pocztowych i u doręczycieli;

2. dla osób fizycznych — indywidualnych prenumeratorów:
-  osoby fizyczne zamieszkałe na wsi i w miejscowościach, gdzie nic ma Oddziałów RSW' „Prasa-Książka-Ruch” opłacają 

prenumeratę w urzędach pocztowych i u doręczycieli;
-  osoby fizyczne zamieszkałe w miastach -  siedzibach Oddziałów RSW' „Prasa-Książka-Ruch”, opłacają prenumeratę 

wyłącznie w urzędach pocztowych nadawczo-oddawczych właściwych dla miejsca zamieszkania prenumeratora. Wpłaty 
dokonują używając „blankietu w płaty” na rachunek bankowy miejscowego Oddziału RSW „Prasa-Książka -Ruch”;

3. Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW „Prasa-Książka-Ruch”, Centrala Kolportażu Prasy iWydaw- 
nictw ul. Towarowa 28, 00-958 Warszawa, konto NBP XV Oddział w Warszawie Nr 1658-201045-139-11. Prenumerata 
ze zleceniem wysyłki za granicę pocztą zwykłą jest droższa od prenumeraty krajowej o 507 dla zleceniodawców indywidual- 
nych i o 100% dla zlecających instytucjii zakładów pracy;

Terminy przyjmowania prenumeraty na kraj i za granicę:

-  do dnia 10 listopada na I kwartał, I półrocze roku następnego oraz cały rok następny.
-  do dnia 1 -go każdego miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty roku bieżącego.

Reklamacje dotyczące prenumeraty i zamówień, należy składać do placówek „Ruch” lub urzędów-pocztowych, w których opła- 
cona została prenumerata.
Redakcja nie zajmuje się sprzedażą ani prenumeratą.
Pojedyncze egzemplarze można nabywać tylko w Centrali Kolportażu Prasy i Wydawnictw „Ruch” Warszawa ul. Towarowa 28 
w dziale sprzedaży archiwalnej, telefon 20-12-71  w. 249.

 Redakcja i Administracja: Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej, Warszawa, ul. Nowogrodzka 1/3

Zakład Wydawniczo-Poligraficzny Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej. Zamówienie numer 599/88. Nakład 101 050 egz.

Numer indeksu 35583 Cena 4 zł


